- 1 -

山东中医药大学科研处

关于申报 2024 年度山东省高等学校青年创

新团队发展计划的通知

各有关单位：

根据省教育厅《关于申报 2024 年度山东省高等学校青

年创新团队发展计划的通知》要求，现组织我校“山东省高

等学校青年创新团队发展计划”创新团队（以下简称青创团

队计划）遴选工作。现将有关事项通知如下：

一、申报条件

团队由带头人和核心成员组成，其中，带头人 1 名，核

心成员 2-6 名，年龄均不超过 35 周岁（1989 年 1 月 1 日以

后出生），一般应取得博士学位或具有高级专业技术职务（职

称）。团队成员应具有良好的思想政治素质和学术道德，较

高的学术造诣和创新性学术思想，同时具备以下条件：

- 2 -

（一）团队带头人。

1.应为我校从事科研和教学的在职青年教师；

2.具有较强的组织协调能力，在团队中有较强的凝聚作

用；

3.有充足的时间和精力从事团队的科研和组织管理工

作；

4.每个建设周期，每人仅允许作为一个创新团队的带头

人；

5.已获得省部级及以上人才项目支持的不得申报。

（二）团队核心成员。

1.具有较好的合作基础、合理的专业结构，鼓励多学科

交叉融合；

2.有明确的任务分工，每位成员能保证对所承担的研究

任务投入足够的时间和精力。

3.鼓励和支持部属高校教师联合省属高校教师共同申

报青创团队计划，部属高校团队中应至少有一名省属高校教

师作为团队核心成员。

4.鼓励和支持不同省属高校教师联合申报青创团队计

划。

5.鼓励和支持高校教师联合企业科研人员申报青创团

队计划。

- 3 -

（三）科研育人。

团队成员应承担相关教学任务，能够通过开设主讲课

程、技术技能培训、学术讲座等形式，将本团队科研成果通

过多种方式转化为教学资源。团队能够支持学生参与课题研

究和科研活动；能够为学生开展创新创业、实习实训营造良

好环境。

（四）组织保障。

所在单位能够落实团队研究所需要的良好科研环境条

件和工作氛围。团队具有自筹一定研究经费的能力。

二、研究内容

研究内容要体现鲜明的时代特征、问题导向和创新意

识，包括基础研究、应用基础研究、前沿技术研究、技术创

新与集成、工程化研究、新产品开发、自然科学与哲学社会

科学交叉研究等。研究方向要注重对接我省 11 条标志性产

业链和“6997”现代化工业体系建设，切实提升高校科研工

作服务区域经济社会发展的匹配度和支撑度。研究课题要有

科学的研究规划，合理的经费预算，要有明确、客观、可量

化的成果产出和经济社会效益。

优先支持习近平新时代中国特色社会主义思想、优秀传

统文化“双创”、哲学社会科学体系构建、高校咨政服务等

方面的研究；优先支持面向科技前沿和经济建设主战场，参

与大科学计划与大科学工程的研究；优先支持关键共性技

- 4 -

术、前沿引领技术、现代工程技术、颠覆性技术的攻关创新；

优先支持服务黄河流域生态保护和高质量发展、绿色低碳高

质量发展先行区建设、新旧动能转换重大工程、乡村振兴、

经略海洋、军民融合、重大疾病防控、医养健康、生物制造、

数字经济、工业经济、低空经济等国家战略和我省经济社会

发展需求的研究；优先支持在未来制造、未来信息、未来材

料、未来能源、未来空间、未来健康等 6 大未来产业领域开

展的先行性和创新性研究。

三、申报程序

（一）各二级单位根据申报条件，严格审核申报材料。

按照公平、公正、公开的原则，择优推荐本单位符合条件的

青年创新团队。2024 年度《山东省高等学校青创科技计划创

新团队申报书》（附件 2-3）。请各二级单位科研秘书于 9

月 2 日上午 11:00 前将签字并加盖单位公章的《山东省高等

学校青年创新团队申报汇总表》（盖学院公章）、《山东省

高等学校青年创新团队申报书》及附件材料装订成册（一式

5 份），以学院为单位由科研秘书将申报材料送交科研处 201

房间。同时上述材料 PDF 电子版以“学院+山东省高等学校

青创科技计划创新团队（科学技术类/人文社科类）电子材

料”命名，以压缩包形式发送至科研处邮箱

sdutcmkyc2020@163.com，逾期不予受理，不受理个人报送。

- 5 -

（二）学校推荐

学校组织专家对申报的青年创新团队进行评审推荐，推

荐结果公示 5 天。

（三）网上申报

在“山东省高校科研管理工作平台”中的“青年创新团

队计划申报管理系统”（以下简称“申报系统”，网址：

https://kygl.sdei.edu.cn/qncxtd/）申报。网络申报办法

及流程以该系统为准，学校推荐上报的各申报团队按申报系

统的要求，认真填写《山东省高等学校青年创新团队申报

书》，上传附件材料。

四、有关要求

（一）青年创新团队建设周期为 3 年。按照“择优支持、

年度报告、终期考核”的原则，经学校推荐、教育厅形式审

查合格后，聘请省内外相关领域专家进行评审，根据专家评

审意见择优支持。

（二）申报材料是学校及教育厅评审和今后支持资助的

重要依据，请各单位高度重视、认真组织，团队带头人要认

真填报，重点突出团队的创新潜力，做好课题的研究规划，

合理确定产出目标，确保申报材料质量。

（三）《申报书》的文字表述要写实、准确、客观。附

件材料要真实可靠、详实完备、清晰可视。如发现有不实或

伪造等情况，取消参评资格，并予以通报。

- 6 -

五、联系方式

通讯地址：山东中医药大学长清校区行政楼 201 办公室

联系人：赵秦禹

联系电话：0531-89628062

E-mail：sdutcmkyc2020@163.com

附件：

附件 1.2024 年山东省高等学校青年创新团队汇总表

附件 2.2024 年度山东省高等学校青创科技计划创新团

队申报书（科学技术类）

附件 3.2024 年度山东省高等学校青创科技计划创新团

队申报书（人文社科类）

山东中医药大学科研处

2024 年 8 月 15 日

https://lcyxy.jnmc.edu.cn/_upload/article/files/6c/38/881833d442f79f717199774616e1/82b84703-f227-4b2a-9b8c-5fec403c6389.xlsx
https://lcyxy.jnmc.edu.cn/_upload/article/files/6c/38/881833d442f79f717199774616e1/4667d70b-3f47-425b-bf69-09580ae4e222.docx
https://lcyxy.jnmc.edu.cn/_upload/article/files/6c/38/881833d442f79f717199774616e1/4667d70b-3f47-425b-bf69-09580ae4e222.docx
https://lcyxy.jnmc.edu.cn/_upload/article/files/6c/38/881833d442f79f717199774616e1/7a74f9e9-c28a-40bd-a228-2d625ab8f46a.docx
https://lcyxy.jnmc.edu.cn/_upload/article/files/6c/38/881833d442f79f717199774616e1/7a74f9e9-c28a-40bd-a228-2d625ab8f46a.docx

- 7 -

（各学院申报教师可入群交流）